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Przedmiotem wynalazku jest wprowadzenie do
znanej maszyny prądu stałego ogólnego zasto¬
sowania szczelin stabilizacyjnych do biegunów
głównych i jarzma stojana, które w znacznym
stopniu ograniczają działanie zniekształcające
i rozmagnesowujące poprzecznej reakcji twor¬
nika.

Jednym z niepożądanych zjawisk występujących
w maszynach prądu stałego jest zjawisko reakcji
twornika. Wywiera ono znaczny wpływ na właści¬
wości eksploatacyjne i wskaźniki techniczno-
ekonomiczne maszyn prądu stałego. Ogólnie wia¬
domo, że reakcja twornika powoduje zniekształ¬
cenie indukcji magnetycznej w szczelinie po¬
wietrznej, co jest szczególnie groźne przy prze¬
ciążeniach prądowych oraz przy pracy maszyny

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są inż. Piotr Roch i inż.
Alojzy Spyrka

z osłabionym strumieniem magnetycznym.
Zniekształcenie rozkładu indukcji w szczelinie
wywołuje silny efekt rozmagnesowujący, który
stwarza dla silników niebezpieczeństwo niesta¬
bilności pracy, a w prądnicach zmniejsza sto¬
pień stabilizacji napięcia. Prócz tego, zniekształ¬
cenie rozkładu indukcji wywołuje lokalny,
znaczny wzrjost napięć międzywycinkowych, co
stwarza niebezpieczeństwo powstania groźnego
iskrzenia na koimutatorze lub ognia okrężnego

Doskonałym środkiem przeciwko zjawisku re¬
akcji twornika jest stosowanie uzwojeń kom¬
pensacyjnych. Możliwość praktycznego wykorzy¬
stania tych uzwojeń jest jednak ograniczona.
Opłacalny zakres zastosowania wynosi od około
50 kW dla maszyn w wykonaniu specjalnym i
od około 500 ikW dla maszyn prądu sta>ego normal¬
nego wykonania. Najprostszym środkiem, który
kompensuje rozmagnesowujący efekt twornika,
jest pomocnicze uzwojenie szeregowe. Skutecz-



ncjjjć działania tego uzwojenia zaleiy w dużym
stopniu od punktu pxa$y na charakterystyce
magnesowania, dlate|o nie daje ono wystarcza¬
jącej stabilizacji strumienia magnetycznego w
układach wymagających regulowania obrotów

^ lub napięć. Pomocnicze uzwojenie ogranicza po¬
nadto osiągalny zakres regulacji obrotów przez
osłabienie strumienia magnetycznego i prawie
uniemożliwia pracę nawrotną silników.

Środkami łagodzącymi skutki reakcji twor¬
nika są zmniejszenie okładu prądu lub powięk¬
szenie oporności magnetycznej na drodze prze¬
pływu strumienia magnetycznego poprzecznej
reakcji twornika.

Najbardziej rozpowszechnionym sposobem po¬
większania oporności magnetycznej dla strumie¬
nia poprzecznego jest -powiększenie szczeliny po¬
wietrznej pomiędzy wirnikiem a biegunami
głównymi. Rozwiązanie takie jest wprawdzie
proste, lecz nieekonomiczne, gdyż powoduje rów¬
nocześnie wzrost oporności magnetycznej na
drodze przepływu użytecznego strumienia bie-
gunóSv głównych* Zmniejszenie okładu prądu
lub powiększenie szczeliny powietrznej pomię¬
dzy wirnikiem i biegunami głównymi posiada
więc ograniczone zastosowanie, gdyż prowadzi do
nieekonomicznych konstrukcji, w których ponad¬
to skutki reakcji twornika nie są wystarczająco

/ ograniczone.
Znacznie większy wzrost oporności magnetycz¬

nej na drodze przepływu strumienia poprzecz¬
nej reakcji twornika można osiągnąć pffzez
wprowadzenie szczeliny powietrznej w biegu¬
nach głównych. Ta dodatkowa szczelina może
być bardzo duża, gdyż nie powoduje w zasadzie
wzrostu oporności magnetycznej na drodze
przepływu użytecznego strumienia biegunów
głównych. Koncepcja dodatkowej szczeliny zna¬
lazła praktyczne zastosowanie w maszynach prą¬
du stałego, które np. charakteryzują się dzielo¬
nymi wzdłuż osi biegunami głównymi. Połówki
sąsiadujących ze sobą biegunów tej maszyny sta¬
nowią wraz z częścią jarzma jedną całość w
kształcie podkowy i są wykonane z blach. Pod¬
kowy biegunowe są wprasowane w cienki że¬
liwny kadłub.

Maszyna prądu stałego ze szczeliną stabili¬
zacyjną według wynalazku uwidoczniona jest
na rysunku, gdzie fig. 1 przedstawia jej prze¬
krój poprzeczny, zaś fig. 2 — jej przekrój po¬
dłużny.

Do znanej maszyny prądu stałego wprowa¬
dza się szczeliny stabilizacyjne 3 w biegunach
głównych 1 oraz szczeliny 4 w jarzmie stojana

2. Biegun główny I, nie dzielony wzdłuż swej
osi, nie zmniejsza wykorzystania łuku bieguno¬
wego, przy czym wąskie przesmyki. żelaza 5
i 6' są silnie nasycone, stanowiąc-, dla poprzecz¬
nego strumienia reakcji (twornika oporność mag¬
netyczną, zbliżoną do oporności powietrza. Prze¬
smykiem 7 przepływa strumień biegunów ko¬
mutacyjnych.

Działanie szczelin daje silny efekt stabiliza¬
cyjne, co zostało potwierdzone doświadczalnie
Uzyskano mianowicie bez trudności regulacji
obrotów przez osłabienie pola magnetycznego w
stosunku 8:1, co jest wymagane w nowoczes¬
nych napędach. Wprowadzenie do maszyn ogól¬
nego zastosowania szczelin stabilizacyjnych daje
znaczne ograniczenie działania zniekształcają¬
cego i rozmagnesowującego reakcji twornika,
które pozwala na zwiększenie właściwości re^
gulacyjnych i przeciążalności maszyn prądu
stałego. Szczeliny umożliwiają ponadto zmniej¬
szenie dotychczas stosowanych wartości szczelin
powietrznych między wirnikiem i biegunami
głównymi, a więc zmniejszenie przepływu uzwo¬
jenia wzbudzenia. Zmniejszenie przepływu
uzwojenia wzbudzenia pozwala uzyksać dodat¬
kowe oszczędności miedzi lub zmniejszenie strat
wzbudzenia, co oznacza poprawienie całego prze¬
biegu krzywej sprawności

Szczelina według wynalazku, charakteryzują¬
ce się silnym działaniem stabilizacyjnym, po¬
lepszają znacznie właściwości eksploatacyjne

maszyn prądu stałego. Dzięki swej prostocie
można je stosować zarówno w maszynach spe¬
cjalnych, jak i ogólnego zastosowania.

Zastrzeżenie patentowe

Maszyna prądu stałego ze szczelinami stabili¬
zacyjnymi znamienna tym, ze posiada zarówno w
niedzielonych, blachowanych biegunach głównych
(1), jak i w litym jarzmie stojana (2) szczeliny sta¬
bilizacyjne (3) i (4), położone w płaszczyźnie
promienowej przechodzącej przez oś biegunów
głównych, i wykonane tak, iż w biegunach głów¬
nych (1) ,i w jarzmie (2) utworzone zostają
wąskie, silnie nasycone podczas pracy maszyny,
przesmyki (5> 6, 7).
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